**O**Incomprehensibilis charitas Christi Iesu! quem non amor hic faruentissimus accendar? quis fructum, utilitatem, salu[m], & sempiternabonan cogitare sufficiat quae nobis ex hoc verbo maxime salutifero nata fuit illo scilicet: Veruntamen non sicut ego, sed sicut tu. nimis rura istud omnium est saluberrimum verbum, quod vnuqua dictum fuit, quia isto verbo filius Dei nos mercatus est, ita ut dando Patri æterno voluntatem suam, pater vi-cissim dederit in illius arbitrio voluntatem suam, & sic iam inde ab huius prolatione verbi, coelestis pater antiquas posuerit inimicitias omnemque iram suam mutarit in misericordiam, recipiens nos in gratiam, adeo ut iam simus filii Dei & cohæredes Christi regni cælorum, qui antea eramus iræ filij & hospites tenebrarum.

Venite iam deuoti omnes & quotquot estis bonæ voluntatis, qui in virtutibus proficere desideratis, contemplamini hic ipsum virtutum speculum, perfectionis viam. Sequimini Dominum vestrum, ijsdem ingredimini vestigijs quibus vos ille præcessit; discite hic propriam abnegare voluntatem & exequi diuinam: discite sensualitatem & vitiosas propensiones vestras, à Deo vos abstrahentes vincere & in spiritu redigere seruitutem, ut juxta S. Pauli sententiam, sensus omnes sub freno & ad vestram habeatis voluntatem od obsequium Christi, tunc vicissim faciet Dominus omnes voluntates vestras: O felix commercium, felix commutatio!

I. 48. Et venit ad discipulos suos & inuenit eos dormientes. v. 44:

Postquam Deum Patrem orasset, pro auertendis malis nostris, nec spem nec consolatorem inueniens, præ angustia cordis surgit, & querit discipulos, an fors per ipsos in hac sua pro nobis assumpta desolatione aliquod solatum

D

solatum

solatium habere possit, & inuenire eos dormientes, ex quo haud dubie addebatur afflictio afflictio altera, & maior, quod fidissimi sui iam in hac sua hora angustiae dormirent, qui paulo ante promiserant se unam cum eo ituros ad mortem.

**A**H Domine quoties intus per inspirationes sanctas & exterius per sanctos Prophetas & Apostolos te clamantem audimus, ut vigilemus, nescientes qua hora Dominus vénatus sit, quoties audimus, quod tanquam leo rugiens circumeat dæmon querens quem deuoret &c. & ecce quam parum curauimus, tantum tamque prælens periculum! Concede igitur per hanc tuam angustiam ut siue mane me quæsieris, siue in meridie, siue de nocte, siue alia hora, non me dormientem inuenias in peccatis, sed vigilem super me & curam habeam rei mihi commissæ, ut rationem omni tempore & bene, queam tibi Deo meo aduenienti reddere. ne alias in tenebras exteriores proijiciar tanquam seruus iners, qui nullam curam habuerim salutis, aut talentorum mihi creditorum.

s. 49. Et dixi Petro: sic non potuisti una hora vigilare mecum? v. 40.

Petrum arguit specialiter præ omnibus ex tribus, quia præ cæteris dignior erat, & secundum Christum discipulorum caput, tum quia animosius præ alijs, non se scandalizandum tuerat gloriatus, sed quia & alij idem dixerant omnium etiam infirmitatem castigavit, dicens: *sic non potuisti una hora vigilare mecum?* certè quomodo Dominus semel arguit Petru & alios discipulos negligetiæ, ita potiori jure arguit nos quotidie, quod non vigilemus cum Christo certando contra insultus inimicorum, & mortificando appetitus sensuales, qui toties promittimus vigilare, & proposita bona sequi, non amplius reddituros ad ea quæ deslevimus, & ad occasiones malas, & tamen ipso quasi momento relabimur, in priorem somnum & peccata. O fragilitas humana, ne dicam de quibusdam, contumacia peruersa, & iniquitas continuata!

**D**omine, da gratiam, ut ita vigilem semper super me meam miseriam, & super te magnalia tua considerando, ut præsentiam tuam, potentiam, iustitiam, ac leueritatem contra insensatos peccatores, apprehendens meas imperfectiones & peccata deplorem, ne imparatum me semel hostis inueniat, & prosternat, vnde merear a te æternum increpationis: perseveret in me suavis tua correptio ad salutem, quæ in S. Petro operata est abundantem fontem lacrymarum, & gemituum amoris.

s. 49.

§. 50. Vigilate & orate ut non intretis intentionem. v. 41.

Inueniens autem discipulos dormientes suscitat verbo, ad audiendum & precipit excitatis vigilare, dicens: *vigilate & orate ne intretis intentionem:* vigilat tropologicē qui facit opera bona & quis sollicite agit ne in peccata decidat, talis vigilantis exauditur oratio: & quia impossibile est humanam naturam non tentari, ideo non ait, *Vigilate & orate ne tentemini,* sed *ne intretis intentionem,* hoc est utrait S. Hieron. ne vostentatio supereret.

**D**Oraine qui iubes nos vigilare & orare ne intremus intentiones, da gratiam ut ita semper vigilem & otem, ne in laqueos diaboli vñquam incidam, sed per orationes ad te semper suspirando, & mentem eleuando iniunici conatibus, ut decet Christianum, fortiter resistam, oppugnem superem tua gratia.

§. 51. Spiritus quidem promptus est caro autem infirma. v. 41.

Hæc duo spiritus & Caro diuersæ naturæ sunt, & causas differentes sortiuntur. nimirum iste ad superiora trahit, ista ad inferiora; iste venit inspiratus, ista ab Adam peccatore propagatur, ita non minus diuersos sortiuntur effectus. *Caro concupiscit aduersus spiritum spiritus aduersus carnem:* spiritus Deo delectatur, caro carne. Hanc rebellionem continua in homine, nisi pars una alteram sibi deuinciat & supereret, ut victoria certa in unum discordes convenient. Hanc rebellionem clare videmus in hisce tribus Apostolis spiritus ferebatur eo ut erga Dominum & Magistrum suum essent, obsecuentes; at superatus à carne per somnolentiam, sequebatur carnem, ira ut malum quod nolebant, agerent & bonum quod volebant, omitterent & quiescerent, dum vigilaret & angustias pateretur undique ipsorum Dominus & Magister.

**N**eigitur à te increpari merear, Deus meus, siue in hora morris, siue in die Iudicij ut qui minus vigilasset spiritu, sed magis carnem secutus essem, & secure obdormiuisset somno peccati, & temporis, da obsecro gratiam, ut deinceps stem in custodia mei, & continuo vigilem, peccata præterita in memoriam reuocando, conscientiæ remorsus obseruando & denique per veram contritionem & confessionem tollendo.

§. 52. Iterum secundo abiit & eranit. v. 42.

Enabit Christus à discipulis somnolentis; sic abit etiam & disce-

D 2

dit

dit Deus ab hominibus somno peccatorum obrutis, & orauit secundo, vt nos doceret si ad primam nostram petitionem non exaudiamur, & obtineamus quæ petimus, iterum flagitemus; ita tamè vt oratio nostra sit conformis voluntati Dei. Si enim filius Dei naturalis, unigenitus patris &c. non statim exauditus fuit, ita ut secundo oraret eundem sermonem, quid putamus futurum adoptiuis filii, & maximè, ut s̄epe fit, inimicis?

**D**omine ne discedas à me, cum tribulatio proxima est & non est quis adiuet, & da gratiam ut, cum clamauerō ad te, maximè in extremis, exaudiri merear.

S. §3. Dicens pater mihi non potest hic calix transfire nisi bibam illum, fiat voluntas tua. v. 43-

Quamvis natura sensitiva Christi omnino imbiberaat imagines amaritudinum passionis imminentis, eratque turbata & anxia supra communē hominum modum, ita ut præanxietate cruentus sudor ex omnibus illius membris erumpere posset; tamen amor validus & ardens desiderium nos redimendi velut malleus quidam aut vis ingens coegerit eum ut accederet iterum ad Deum patrem prosternens se ad terram eoram eo, sanguineo perfundens sudore, orans & submittens se diuinæ patris voluntati & dicens pater mihi non potest hic calix transfire nisi bibam illum, fiat voluntas tua.

**D**ilsc̄e hie, ô mortalis homo, ut in nulla re te quæras, sed honorem potius Dei & salutem proximorum; dilsc̄e hic non naturæ desideriis aut propriæ sapientiæ persuasiōni esse obtemperandum, sed illis potius, quæ poscit & exigit à te Deus, quæcunq; sint illa, siue in agendo, siue in dimittendo aut patiendo: in prosperis, in aduersis; sicut Christus non suam vtique sed patris fecit voluntatem quamvis id, quod voluntati patris erat annexum (scilicet passio terribilis plane) naturæ illius sensitivæ propterea molestum esset atque contrarium, & suis relicta principiis inde protinus abhorseret. Nam multo tibi utilius est Christum & diuinas sequi inspirationes, quam proprio iudicio sapere aut arbitrio niti quantumlibet tibialiquid, grande bonum esse, & ideo prosequendum, videatur.

S. §4. Et venit, & iterum inuenit eos dormientes. v. 34.

O Angor! ô bonitas! & ô fragilitas humana! langor quia præ angustiæ pene animo linquitur, dum nostra peccata & eorum vindictam in se portat, unus utiq; toto mundo grauius. Bonitas in tantis anxietatibus nihilominus, quæ

qua revisit discipulos. Fragilitas qua Dominum talem oblii discipuli dormiunt. O iterum Angor & bonitas Dei, & fragilitas humana! Angor quia praeuidit tanquam in imagine omnia super se ventura tormenta, discipulorum fugam, ludam prodictionem, multorum & Iudæorum & Christianorum perditionem, quæ adeo pium Dœminum cruciant, ut humanitus loquendo uno loco consistere nō sustineat; sed à discipulis ad patrem & rursus à patre ad discipulos recurrat. Bonitas, ut adhortaretur eos ne in hoc suo præsentissimo vitæ periculo dormirent, ipso vigilante, sed, proh! inuenit eos dormientes; Ecce fragilitas humana. Sed an non idem nobis contingit quotidie secundum animam? quoties pius Dominus nos visitat per inspirationes bonus excitando ad vitanda hæc & ista? ad vigilias? ad pœnitentiam? ob præsentissimum peccati & gehennæ periculum? & ecce, ut primum transiit inspiratio, admonitio, lectio, concio &c. Iterum dormimus, hoc est ad antiquas consuetudines malas & peccata redimus, quasi nunquam expergefacti fuissimus per Neum monentem, per remorsum conscientiæ, sacræ scripturæ eloquia, & SS. Patrum adhortationes & exempla. O fragilitas! ne dixerim fatua negligentia propriæ salutis!

**D**omine, qui quasi aliud non facio, quam continuo dormire, excita me obsecro efficaciter ab hoc meo veterno, ut semel reliquo somno vitiorum tecum sincere vigilem in virtutibus, me in ijs exercendo noctes & dies, ne immersus tam periculo animæ somno, à fure infernali despolier, & eins insidiis succumbam & peream. Vigilet obsecro Dominus Iesus super me & cunctos dormientes, ne nos apprehendar callidus tentator.

S. 55. Erant enim oculi eorum grauati. v. 43.

Vell'ob vigilias in noctem protractas, vel vapores cibi & potius sumptu, vel ob lassitudinem è laboribus diei; vel non tam corporum oculi; quam animarum, grauauerant mole quadam, quæ cum corporali somno proportionem habet; nondum enim erat eis spiritus datus, & forte idcirco Dominus vadens iterum orauit, non adhibita ulteriore excitatione, ne eis occasionem daret grauioris culpæ, sed in se laborem ad quem ipsi tenerebuntur, translulit, orando pro eis ad patrem.

**D**omine Iesu Christe, mundi salvator non sic sint oculi mei grauati ita ut non videant, quæ facienda sint ad salutem meam & gloriam tuam: sed ibi grauentur obsecro ubi obiecta externa carnis & mundi occursant ita ut teneat

D*s*

deat

deat videre vanitatem huius saeculi, & oblectamenta carnis, quae vndeque nos molestant, circum veniunt, grauant.

§. 56. Et relictis illis iterum abiit & oravit tertio eundem sermonem dicens. v. 44.

Videns Iesus quod nihil admonendo proficeret apud tres hosce suos dilectos Apostolos, abiit & oravit tertio: etiam pro illis & maxime pro Petro, qui eum ter erat negatus.

**S**ic nobiscum Deus quotdie facit, postquam inspirationibus suis nosse-mel, iterum atque iterum admonuit, ut abstineamus a somno peccati, & non obedimus, per Iesum abit a nobis, donec tandem vel violenter excitari per calamitates, ad penitentiam redeamus, & vel per orationes sanctorum ad agnitionem nostri & gratiam Dei reuertamur.

Domine nostri quam sim pronus ad somnum peccatorum, & quoties a te admonitus sum, ut excitarer a somno filiorum Adam & peccatorum, quorum non est numerus, & tamen, eheu! non excussum eum, ut te loquentem audirem, vel trahentem sequerer, donec tandem vel per infortunia tanquam plagas, vel orationes sanctorum tanquam magnos clamores vel timore mortis & angustia gehennæ ignis parumper excitatus eriam tunc negligenter satis & tepide cogitare de meo periculo, adeo ut stupeam bonitatem tuam in tolerandis virtutibus hominum. Sed haec est gloria tua, qua elucescit infinita patientia & longanimitas tua. Ergo a modo plenè me excitare perge & amplius lava me, mi Iesu, & ad me redi, ut lemel & semper amodo & in perpetuum excitatus te unicum saluatorem meum audiam, sequar vocantem & trahentem in sempiternum.

§. 57. Tunc venit ad discipulos suos. v. 45.

Postquam tertio orasset Iesus & per Angelum confortantem, non tam didicisset patris voluntatem (quam optimè uti Deus ipse sciebat) sed quod Deus etiam ministerio Angelorum ad redemptionem hominum uti decrevisset; vel ut illi praesentes agnoscerent laboreni Regis sui, quem pro subditis ille toleraret, consensit plenè natura humana cum diuina in eundem finem redēptionis, passionis ac mortis, mota charitate erga nos miserōs & perditos: & quasi consolata & viribus resumptis reddit ad discipulos suos tertio.

Sic mihi Deus mihi fiat ut quando rebellis mea natura ad te sequendum, mandara tua seruanda, crucem tecum baiulando per tribulationes angustias & miseras abhorret, desuper a te per Angelorum opem & tuam

tuam gratiam moueatur, ut acceptet, quod bonum illi est, & æternum; modicum vero tribulationis quod in præsentie est, spernat, ut mereatur præmia æterna.

s. 58. Et dicit illis dormite iam & requiescite. v. 45.

Quasi diceret: absolu pro vobis luctam internam, resolu me plenissime in mortem, viætima pro vobis cedenda & offenda iam parata est, iam causam certe aliquam habetis dormiendi, quam antea non habuistis, nec sciuistis, & hoc dicto: reuera eos permisit dormire. Ipse autem pro eis in excubis stetit. O quid tunc piissimus Dominus cogitauit? liqueſce cor meum & anima mea super benignitate Iesu tui, saluatoris tui, pastoris tui, custodis tui &c.

**D**omine Iesu Christe immensam tuam benignitatem agnosco plane que sentio, nec habeo verba apta quibus sensum animi mei cloquar, Spiritus meus non manet in me, sed transit in te, ubi melius est quam in me. Excipe me Iesu, Iesu.

s. 59. Ecce appropinquauit hora & filius hominis tradetur in manus peccatorum? v. 25.

Cum aliquantum quietuerint discipuli, Domino super eos excubante & præstolante adventum Iudæ & cohortis, ait: Ecce, Apostoli mei, usque modo non credidistis mihi vos excitanti, & serio monenti ut vigilaretis, nec cordi habuistis periculum eminens, Ecce, adeſt, hostis; adeſt enim illa hora quæ fuit ab æterno Patre statuta in qua capi & tradi debeo in manus peccatorum. Non solum hominum, sed eorum qui per excellentiam quandam sunt peccatores, nempe Dæmonum, qui Iudam & turbas in hoc actu regere permisisti, intravit enim princeps eorum in cor Iudæ, & horum nequitiae hoc opus erat.

**D**omine Deus meus, misericors super omnia, qui scis omnia & imples omnia, tibi soli constat hora exitus mei, utinam tunc somnolentus non inueniat, sed a te admonear, ut vigilans & paratus me vocanti sistere quem stricto Iudici, ad reddendam rationem de omni cogitatu, dicto, factaque dierum vita meæ. Obscuro te, pie Iesu, ut antea & tunc veram mihi pro peccatis meis infandas contritionem, cor meum lapideum emollias ad compunctionem, accendas ad deuotionem & tui desiderium. Oculis meis tribuas lacrimarum abundantiam ut nocte & die plangam iniuriam & contumelias, quas tibi irrogavi & innumera peccata quibus ostendi te, Domine

Deus

Deus meus, ne quæso tribuas mihi secundum demerita mea, sed secundum infinitam misericordiam tuam: miserere mei; nec intres in judicium cum seruo tuo, sed statue. Oblecro hanc acerbissimam passionem tuam inter judicium tuum & miseram animam meam atque peccata mea, & quidquid merentur iniuriantes meæ excusat hoc acerbissima mortua, diluat preciosissimus sanguis tuus.

§. 60. *Surgite eamus. v. 46.*

Postquam uti dictū est & orauerat & Apostolis quietem permisit, & ipse pro eis excubauerat, & resolutus ad patiendum pro nobis & moriendum in satisfactionem peccatorum nostrorum, etiam veniente hoste, Apostolos excitauerat, non contentus stare in loco & expectare hostis irruptionem intrepida mente & corde, sed etiam quasi Dux strenuus obuiam iturus hosti, hortatur milites suos & Apostolos ne timerent, sed surgerent & comitarentur se ulro in hostem, quod est stratagema valde illustre in bellis; si prudenter fiat, uti hic factum fuit à sapientia æterna.

**C**ogita nunc, ô anima mea, esse te cum Christo in horto & hæc illum tibi verba dixisse. Surge; & vade: surge itaque ô anima mea à somno vitiorum & à somno torporis ac fallacium oblectamentorum terræ, ab omni quoque delectatione & commodis naturæ, arreptaque viriliter Cruce penitentiae & afflictionum sequere Christum Dominum tuum, simulque cum ingenti compassione & intimo amore miserabilem ac deformem conspicie figuram saluatoris tui, cogitans te esse causam passionis suæ. Expende diligenter quanta fuerit interna animæ illius angustia ex signis externis maxime afflicti corporis eius cuius dolores utpote magis notos facilius apprehendere soles. Et sic pedibus eius prostrata, cum tanto dolore & compassione cordis, quantam à Deo consequi potes, & cum feruentibus lacrimis grauibusque & altis suspiriis precare.

O Iesu Dux fortissime & invictissime qui mundum & naturam tuam vicisti quæso per potentiam tuam conforta infirmitatem meam, ut sensibilitatem & rebellem ac immortificatam naturam meam omnesque inordinatos, ad quamlibet inferiorem rem mundi huius, affectus penitus vincam, edomemque auertam me perferte ab omnibus quæ maculare possint cor meum, & aliquid inter me & amorem tuum interponere, quo te Dominum meum tam pure, tamque seruide diligam & sequar, quam est possibile mortalی creaturæ.

§. 61.

## §. 61. Ecce appropinquavit qui me tradet. v. 46.

Postquam discipulos iam supremo in articulo periculi excitasset Dominus & eosdem surgere, atque semet sequi iussisset rationem dat ad celeriter executionem valde opportunam: nimisrum: quia Prodigus appropinquasset iam, nec deceret discipulos pro Magistro suo & Domino & Deo minus esse vigilantes, quam capitalis hostis ejus cernebatur esse; quem ipse in spiritu aut etiam oculis corporeis iam cernebat non procul abesse. O quanta hæc animi magnitudo! quam imperturbatus animus! quam sibi praesens, fidelis! O si ego quoque in angustiis, in metu in periculis talis esse conarer.

**C**onforta cor meum Deus per hanc tuam magnanimitatem, & da sermonem rectum, recta facta & consilia sana, in os animamque meam in omni periculo meo. Da etiam Domine ut cum ego uti discipuli tui pericula mea non videam, saltem tibi & Vicariis tuis bene monentibus credam, & sic eum undique hostes appropinquant, & me perturbant seu mundus, seu caro & dæmon, quo manus eorum illæsus effugiam, tuo tuorumque consilio surgam cum discipulis tuis, & eam tecum generosè Tartareis hostibus obviam & passioni. In illo articulo obsecro da gratiam, & mitte spiritum sanctum tuum in me, quo confortatus, curram viam mandatorum tuorum & passionem cum tuis sanctis Angelis.

## §. 62. Adhuc eo loquente, ecce, Iudas venit unus de duodecim, &amp; curva eo curva plurima. v. 47.

Vix verba protulerat & ecce appropinquavit de quo dixerat. Aderat Iudas unus de duodecim discipulis, non merito, sed titulo, nimisrum re proditor, cum turba hominum sanguinatiorum, luporumque crudelium; & illis sponte procedit ob viam agnus.

**Q**uid hoc aliud est, benigne Iesu, nisi quod perfecta charitas foras misericordiam. O Iesu dulcis amator hominum, quis amor eorū tuum absorbit ut ad mortem veluti ad nuptias properes & hostibus perinde ac amicis procedas obviam! O clementissime Deus, quem non haec tanta charitas incendat: largire mihi obsecro hanc gratiam, adeoque meum accende desiderium, ut in eodem amoris ardore me ipsum funditus abnegem, vili pendam, & tam tibi quam propter te creaturis omnibus me subiiciam quo vel sic obedientia tuae resignationi & admiranda humilitati aliqua ex parte respondeam.

## §. 43. Cum gladiis &amp; fusibus misi à Principibus sacerdotum &amp; senioribus populi. v. 47.

Desribit hic Evangelista quomodo & qualiter venerit proditor Iudas

E

ad

ad Iesum in horto, stipatus scilicet multa turba militū, gladijs & fustibus vel ad occidendum gladiis, si se defendere veller, vel fustibus arcendū si fugeret manus ipsorū, sicut alias acciderat. Arbitrabantur enim eum quibusdā maleficiis posse uti adversus gladiorum vim. Ex his patet quo animo veniant, nempe parati ad praelium & necem innocentis Domini & magistri exosi, eo quod Iāpius ipsos suo merito arguerat de justitia, de peccato, de veritate, ipsi autem offensi consilium fecerant quomodo eum dolo tenerent & occiderent, & jam per traditionem Iudæ discipuli campum apertum inveniebant, unde statim & sine mora mittebant militem suum ad exequandam præditionem ejus.

**I** Esu bone, quantum scelus! quanta traditio! Innocens quæritur ad necem à nocente, Magister à discipulo, Doctor & Prophetæ à suo auditore, sanctus ab impi &c. quæ causa? quia prædicat iustitiam, vitia increpat Ali, Deus meus, da mihi quoque gratiam, ut nunquam metuam oculos hominum, quin cum discretione & spe fructus vitia increpem, virtutes prædicem, ad tuam gloriam proximique salutem & emendationem.

¶. 64. Qui autem tradidit illum dedit eis signum. v. 48.

Ut Iudas nefarius dexterè & infallibiliter traditionis suæ officium petigeret & promissum sibi stipendium triginta denariorum non amitteret, neve alium pro Christo è discipulis aggredierentur milites, quia multoties imperitus à Iudeis pertransit nescientibus ipsis, dedit eis signum, osculum pacis. Ó iniquitas! iam signum vitæ fit mortis, & salutis tellera fit signum præditionis. Patres nostri hoc signo urebantur in signum concordiæ & veræ amicitiæ, tu sceloste abuteris in signum præditionis? nefas abominandum! quomens & conscientia tua avolavit.

**B** Enignissime Deus ab hoc abominando peccato libera me semper, ne unquam proditor sim eorum qui se suaque milii crediderunt, nec in verbis sum lubricus vel scitus in signis, sed è contra fidelis tibi uti Deo meo & rationalibus creaturis uti proximis meis propter honorem & reverentiam tuam.

¶. 64. Quemcumque osculatus fuero ipse est tenete eum. v. 48.

O Iuda proditor! aliter Christum prodere non potes nisi sub specie amici? quid tibi male fecit? nonne te Apostolatus titulo honoravit? non cum ipso dulces capiebas cibos? non te enutritivit & tanquam proprium filium follisce instiruit, domus suæ dispensationem commisit? infidele cor, hæc ciue servitus in Dominum? gratitudo in Magistrum refusa?

**Q** Si dignus ego fuisset Dominum meum solum videre in terris, non an sim dicere, cum ipso in mensa sedere; non amplecti, sed simbriam vesti.

vestimenti cum hæmoroïlla tangere, quam me beatum dicerem! patientia, mi Jesu, donec te video in cœlis. Sed & gratiam oro, ne cum Iuda sub specie bonitatis aut pacis simularè agam, te vel proximum verbis, factis vel corde circumveniam, sed in omnibus honorem tuum quærarū, te amem & proximum in sœcula sœculorum.

§. 65. Et confestim accedens ad Iesum dixit: Ave Rabbi. v. 49.

Ut primum vidit Jesum in horto Iudas, confestim accurrit gaudenter quasi novos in ejus scholam adducens discipulos, aut lœtum allaturus nuntium, accedit, salutat profunde, dicens: Ave Rabbi, & vocat Magistrum, cuius non vult esse discipulus amplius, sed proditor.

O Mi Jesu, à me longe sit deprecantum peccatum simulationis ut aliud lingua loquatur aliud cor sentiat, sit cum corde lingua una actio, nunquam inter se disgregentur vel aliud interius sentiam aliud exterius agam, unde simulator vel mendax dici aut haberi possem coram te vel hominibus.

§. 66. Et osculatus est eum. v. 49.

Nihil dubito erubuisse naturam universam in isto concursu oris execrabilis, & oris sancti vel corporis integerrimi & corporis spurcissimi. Nova fuit hæc Ecclipsis solis iustitiae, quem cœpit obtegere umbra inferni, sed ô fons indesinens pietatis Jesu, cur à Iuda cane illo ingratissimo te non avertisti, cum non vereretur oculum petere faciei oris tui! sed ipsum dulcem & amabilem vultum tuum in quo dolus non fuit nullus, ad spurcissimum illius malitia abundantem vultum suaviter applicuisti? suspicor ut intelligerem eum nolle fugere, sicut Iudas putabat, sed appetere mortem pro ipso, redimendo & salvando, & ut ex tam insperata bonitate converteretur adhuc salté in ipso instanti captivitatis suæ. ô incomprehensibilis mansuetudo, ô admiranda benignitas, ô humilitas inestabilis, ô immensa bonitas!

O Bone Jesu quoties & ego te in speciebus Venerabilis Sacramenti oscularor! utinam non ore læpe impuro aut frœrido peccatis ex mera patientia tua, qua venis ad me & te quodammodo offers ad fruendum dulcedine oris tui. ô me beatum si id sine proditione ago, ô infelicem si ab illa nō recedo. Te deprecor igitur non sit mihi Communio reatus ad pœnam sed intercessio salutaris ad veniam.

§. 67. Dixitque illi Iesus: Amice ad quid venisti. v. 50.

Non vocat illum Jesus discipulum, sed amicum: insinuando quod iam excusserit jugum disciplinæ, & relicta doctrina magistri velit esse suum magistrum. indulgendo igitur misero & cæco, Amicum vocat,

ac si diceret; Hoccine meritus sum de te ô Iuda, num peccavi in te lavans pedes tuos, curvans tibi genua mea, reficiens te corpore & sanguine meo? ad quid venisti? ad eone triginta argenteis me viuorem habes? cur declinavit ad avaritiam cor tuum & me sumnum ac perenne bonum reliquisti, vilissimo me pretio venderas, qui omnes in me habeo sapientiae & scientiae thesauros absconditos, cœlumque terramque locupletio & impleo. Amice ad quid venisti? quasi diceret; ad te ipsum quæso intro convertere, in te ipsum paulisper descendere, redi ad cor tuum Columbia non habens cor: vide quo de veneris, ad verte quid feceris, etiamnum patet gratia mea, tantum cum dolore ad me revertere & ego tuscipiam te. Quis iam ultra lacrymas cohibere queat tam ineffabilem Christi erga proditorem suum attendens benignitatem? quis iam desperare ausit de misericordia Dei,

**O** Iesu dulcissime, si traditorum, si inimico, si nequam & infidelis servo tuo tam fidelis & ex animo adeò fuisti benignus, adeoque eum revocare & servare laborasti? quid ergo facies amicis tuis qui ex toto corde te querunt, diligunt & sitiunt, revera non est possibile cogitare suavitatem tuam, & vere dixit, qui ait in cor hominis non ascendisse quæ Deus paravit diligentibus te. & verè non est voluntatis tua mors & perditio impiorum, sed ut convertantur potius & vivant, omnes, omnes inquam in corde complexus es, nec aliquem à te repellis, nisi qui per malam voluntatem & obstinationem in peccatis sponte à te recedit. Domine tuncquam veniam ad te ut te prodam sed in æternum tecum maneam, servus enim tuus sum & esse volo in æternum, & protestor, si fors quovis modo me contigerit seduci & separari à te per peccatum, quod hic recessus meus nullus sit ipso facto: & velim relictum peccato sedire ad te pœnitens nec cupiam tantillo tempore hærere in peccato, quo dici posset: Ad quid venisti? Tu me igitur obsecro vel serva tecum vel abeundem à te eodem momento per gratiam tuam revoca me ad pœnitentiam, salvator meus.

§. 68. Tunc accesserunt & manus iniecerunt in Iesum & tenuerunt eum

v. 50.

Osculi signo dato vidilles recurrentes Iudeos gladiis strictis, funibus & hastis quasi tauros pingues circumdatos Iesum, & manus in eum inijcientes, quibus alij manus eius tenebant, alij caput stringebant, alii funes collo ministrabant alij verbera dabant, iectus, colaphos, alii trudebant, alii cachinnantes ridebant de præda, alii trahebant, alii trudebant, alii pedibus calcabant.

**O** Mi Iesu, quanta hæc catastrophe, ex te omnis est libertas, & ipsa tua libertas iam stringitur, coarctatur, ligatur, & prosternitur. quæ causa tantæ

tantæ catastrophes? una invidia Phariseorum, peccata Iudeorum, inexhausta avaritia discipuli. Domine quæ tanta charitas in me? tu perdis tuam libertatem, ut me vincitum solvas à peccatis, & liberes à diabolica potestate? quid igitur tibi rependam? præter gratias debitas me tibi ita alligo, addico, constringo deo veo in perpetuum servum & mancipium irrevocabiliter, ut nunquam liceat separari à te, & si fors per peccatum separatio eheu! aliqua fiat, iam & ex nunc doleo pro tunc, & ex hoc momento revoco quidquid fecero contra te aut mandata tua, & revocatum volo ex nunc in perpetuum cum lacrimis & pœnitentia vehementi atque humili corde gratiam tuam imploro.

## §. 69. Et tenuerunt eum. v. 50.

Ligatum scilicet, colaphizatum, sanguineo sudore madidum, trahentes eum exhorto perviā, per amnem Cedron ad locerum Caiphæ Annam primum, ab Anna ad Caipham Pontificem, à Caiphæ ad Pilatum Præsidem, à Pilato ad Herodem Regem, iterum ab Herode illusum ad Pilatum in prætorium, de prætorio ad montem Calvariæ ibique Crucifigendum. Vnde non tam ad horum aliquem ducebatur, quam ad mortem.

**O** Deus vita, spes & unica salus nostra, ipsa beatitudo & gloria nostra, en tenent te Iudæi, & non es eis vita, quia te perdere testinant, nec volunt ut tu cum ipsis & ipso tecum maneant & vivant. cur hoc? inimici sunt. Ego vero amicus tuus esse cupio, imo servus, ideo supplex oro, ut tu me cū maneas & quidem in omnem æternitatē inseparabiliter, ut tu me & ego te teneas ligatum amoris funibus indissolubilibus, & vinculis charitatis æternis, ut tui memor, beneficiorumque in me collatorum semper tibi gratias agam in terris, & fruar tui facie ad faciem in cœlis.

## §. 70. Et Ecce annas ex his qui cum Iesu erant, extendens manum exemis gladium. v. 51.

Hoc Evangelista tacito nomine Petri Apostoli ait: quod extendens manum, exemis gladium? At Lucas nominat eum, uterque haud dubie certa causa, nec sine mysterio aliquo, dicam quid mihi videatur. Qui nomen tacet intuitus est per sonam Petri sacram, erat enim presbyter paulo ante creatus in Cœna Domini per Pontificem nostrum Ielum Christum, Dominum nostrum, & inter Apostulos supremus Pontifex futurus Christi Vicarius & claves regni cœlorum accepturus ut quidquid solveret in terris, vel ligaret id esset quoque solutum in cœlis, vel ligatum, ideo non dicebat ipsum per se ut gladiis temporalibus sed spiritualibus in patientia & longanimitate, exemplo Christi summi Sacerdotis & Magistri sui. Alter Evangelista qui nomen exprimit intuitus fuerit per sonam privatam Petri, cui profen-

defensione magna inculpatâque tutela liceret vim facientes iniustum arcere,  
ideoque non tacetur zelus eiusdem & ardor hisce verbis, extendens manum  
eximens gladium, percutiens servum principis Sacerdotum, & amputans  
auriculam eius.

**D**omine vidisti affectum Petri Ap̄ostoli tui dilecti cum effectu, & licet  
in tua ipsius & suæ personæ defensionem inculpatam gladium extra-  
xerit, tu tamen inhibuisti zelum eius, quia Ecclesiasticus erat, cui, qua tali,  
aliis mediis prius incumbit superare hostes suos & Ecclesiae Dei, nempe per  
brachium sacerdotale imploratum. Interea mitissime Iesu, exemplar longani-  
mitatis & fortitudinis obsecro te da mihi in ira temeramentum sanum, ut  
nunquam jura potestate mea laedam, semper ex juris & legum canonum  
que præscripto vivam, sentiam & loquar, ut tecum pacem obtineam sem-  
piternam.

§. 71. Et percutiens servum Principis.

Petrus parum cautus & memor status sui Ecclesiastici, vel certe opinione  
defendendi inculpatâ tutelâ Magistrum accusans, vi etiam promissionis  
suæ obstrictus considerans periculum, & milites circumdantes Jesum, in-  
star rapacium canum; Agnum Dei mansuetissimum, inter invidas ac tetras  
rugientium leonum ac luporum ungulas constitutum videns, corde est affli-  
ctio & amaro, dum alius pilos capit, alius barbae vellebat. Hic pectori ille  
collo manus injiciens iste in faciem alias in collum, atque alias in caput san-  
ctissimum pugnos fortasse impingebat, quidam in amabilem illius faciem  
spuma congregabant & manus benedictas colligabant, & uti quidam refe-  
runt, gravem catenam ferream iniecerunt in collum eius. Erat enim illâ ho-  
ra data potestas non solum hominibus malis, sed cunctis dæmonibus in  
Christo faciendi quæ Deus permisurus esset, ut mitum non sit si graviora &  
plura quam quæ scripta sunt, acta meditemur. Enimvero, quis explicet blas-  
phemias, contumelias & exprobationes, fœda probrofaque cognomina  
quibus impugnabatur dulcis dominus. Hæc videns & audiens Petrus con-  
tinere se non potuit quin vindictam sumeret, & se unum contra tot armatos  
milites audax Christi miles opponeret, arripit igitur gladium & percutit  
cæco impetu & auriculam servi Principis sacerdotum; haud dubie cum  
parte pilei & vestis, abscondit.

**O** Generosissimus animus & si delis Domino suo! et si forte intempesti-  
vus pugnator, excusabilis tamen es, quia defendere voluisti Magistrum  
& liberare ipsum è manibus rugientium leonum ex charitate, & proptiam tuâ  
personam in tam gravi tentatione conservare.

Quia

Quia ergo Petrus fecit sicut strenuus heros confisus non in robore & gladio suo, sed potius in domino suo, quomodo David adhuc adolescens Goliath obviauit, non tam in funda & baculo suo confisus, quam in nomine Domini, ita Domine concedē mihi gratiam, ut in te confidens non confundar in æternum, sed omnia mea peragam, cum tanto desiderio tui honoris promovendi & defendendi sicut Petrus, sed ita ut in omni zelo ab omni periculo merear liberari & à te regi, ne vel excedam per imprudentiam vel deficiam per ignaviam.

§. 72. *Amputavit auriculam eius. v. 51.*

Sed cur aurem, & non aliud membrum? opinor Petrum qui tam patum à capite ablusi intendisse ipsum caput, sed ex mysterio autigisse aurem & quidem abscondisse, Christo Domino cauente malum, ne si hostium aliquis occisus fuisset, Christo occidendo, apparens, saltem prætextus posset haberi, ad eum vicissim occidendum, & quantiū hoc pacto bonum nobis ademptum fuisset! Docemur etgo contra vim iniquam defensionem institui posse, sed cum moderamine inculpatæ tutelæ. v.g. si quis manus tibi ingerat, nec valens cum lenitate verbis, potes, si vis, vim vi repellere & iactu aliquo hostem excipere ne nocere tibi pergar, Noli ramen vitam eius petere & gravia damnatione inferre: hæc ipsa enim tibi possent afferre exitium!

**D**omine qui semper es prælens omnibus actionibus, & intrueris abyssos cordis & actionum meorum, da gratiam obsecro ne, unquam intendam proximo malum, sed semper ei bonum, vel si malum, neceesse sit ei inferre semper id frat ad emendationem aut melius bonum, non autem ad merum cruciatum, ut tuo semper adiutus auxilio maius damnum eviteam.

§. 73. *Tunc ait illi Iesus: converte gladium tuum in locum suum v. 52.*

Dum videt Christus Petrum animosorem, & ex ira percutere, & iam læsisse servum summi Pontificis amputando ei auriculam, admonet ipsum status sui, ut convertat gladium in vaginam, ne ulterius extracto gladio noceat magis, vel lædendo vel occidendo in proprium damnnum & Ecclesiæ, neque solum converteret gladium, sed & animam iracundum converteret, considerando in quantum se & magistrum & Ecclesiam Dei periculum coniiceret, quod posset sicut ipse alium læsit, lædi & gravius, itaque desisteret percutere ut bonus Pastor futurus Ecclesiæ & Sacerdos, neque irregularitatem ullam incurriendo, se minus idoneum Ecclesiæ paratet.

**P**lentissime Iesu qui semper curam habes de omnibus, da gratiam obsecro ut id in eum sit semper consilium & propositum magis velle pati pro gloriam tua cum expedit, quam defendere me, aut offendere proximum, ut sic semper bonus odor in mundo & multos patientia in ea lucifaciatur.

§. 47.

§. 74. Omnis enim qui accipit gladium gladio peribit. v. 52.

Audiamus utile Argumentum quare suadeat Christus Petru ut gladium recondat in vaginam, primum insinuatur his verbis : *Omnis enim qui accipit gladium gladio peribit* quasi dicat, nescis legem illam Dei Gen. 9. quicunque fuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius? & illam Exod. 21. qui percussit hominem volens occidere, morte moriatur : Privatam ergo vindictam prohibet Dominus, non ademit gladium magistrati, quod volunt Anabaptistæ : imo vero manifeste tribuit, dum ait, homicidas gladio perituros. Experti sunt hoc ipsum Iudæi qui quoniam cum gladiis & fustibus comprehenderunt Christum gladiis Romanorum occubuerunt: quia Christum crucifixerunt, crucifixi & ipsi sunt, & quidem cum magno sceno-re, ita ut corporibus cruces deessent teste Iosepho Denique quia Christum præatio emerunt, præatio & ipsi venditi sunt.

**V**ere & bene dixisti Domine per servum tuum: *per qua quis peccat, per hac & punietur*, experti id ipsum sunt Iudæi, da igitur mihi gratiam hanc benignissime Deus ne unquam peccem in te per membra aut potentias sive corporis sive animæ, ne per ea puniar, sed iis utar ad tui solius gloriam.

§. 75. *An putas quia non possum rogare patrem meum, & exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones Angelorum.* v. 53.

Argumento alio enervat Petri temeritatem in extra hendo gladio contri-tot armatos prius Dominus, per modum interrogationis: *an putas?* quasi diceret, ad quid mihi tuus gladius? an dubitas, quod si me defendere vellem pro duodecim discipulis defensoribus non possum habere duodecim legio-nes Angelorum? Ecce etiam Angelorum se profitetur, qui eos habet paratos, Dominum imo non indigere se auxilio Angelorum simul demonstrat, ma-gis enim Angeli opus habent auxilio unigeniti filii Dei, quam ipse Angelorum ope.

**R**espice nunc ô anima mea oculis cordis Dominum & Creatorem tuum cuius celitudinem mirantur Angeli, quam abiectus esse velit & humiliari propter peccata tua. Age stupens & contremiscens admirare, vide & diligenter rimare uti altissima illa maiestas pro te immensa vilitate sele deicerit & quasi annihilat, maxime vero capiendo amorem illum ardentissi-mum, ex quo istud facere voluit, quandoquidem ille solus fuit in causa, cur-patiatur, nec velit liberari, ut te perditum salvet in æternum.

Iraque, O Deus misericordissime, quam tibi reddam vicem pro omni hac inestibili gratia & amore? multum quidem haec tenus mirati sumus quod te ad humanæ naturæ susceptionem deicere & in præsepi collocari voluisti, sed

Sed ista humilitas & abjectio multum illam superat, neque enim iam homo  
sed abjectus plane vermiculus esse catus est, illic quidem eras inter grata piissimæ matris brachia, sed hic inter nudas ferocium manus Iudæorum: ibi  
Deus & homo adorabaris, hic ut latro caperis; ibi regia tibi osterebantur  
munera, hic cæderis, blasphemaris, contemneris, irrideris, ut mei miserearis,  
exaltes in cœlis, a morte liberes æterna. Quid igitur retribuam Domino pro  
omnibus quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam & nomen Domini  
invocabo die ac nocte.

## §. 76. Quomodo ergo implebuntur Scripturae? v. 54.

Pergit Christus in illo tanto tumultu animo præsentissimo ore pacatissimo, alio argumento ulterius persuadere Petro, ut reconderet gladium, nec opus esse putaret defensione sua, quia ita esset præfinitū à Deo Patre in consilio deitatis, revelante per fidem & traditione & sacra scriptura, qua crebro nimis, nimisque aperte prædictum erat Christum passurum, & iam esse illam horam, & ideo non impediendam. Siste ergo, sistete Petre, mitte gladium. Hæc est enim voluntas patris, ut Christus patiatur ut homo, & ita intrerit in grariam suam & secum multos eo adducat.

**O** Mi Deus quando ero tandem ita sollicitus, ut perficiam quæ mandantur & præscribuntur in sacris litteris, sicut tu modo? quando conabor me vel semel vere conformare non dico, sacræ scripturæ toti ad plenitudinem; hæc enim tibi soli convenit, sed ad unicam illam paginam Decalogi, vel duorum præceptorum charitatis? ut te amem toto corde, tibi gratus sim, mandata tua observem, hodie, hodie mi Jesu da gratiam, ut cum gratia sancti spiritus incipiam & nunquam deficiam, satis eheu & nimium satis deflexi à mandatis tuis usque modo, pro pudore & dolor!

## §. 77. Quia sic oportet fieri. v. 54.

Ut tandem concluderet Christus unico quasi verbo omnes rationes quibus Petrum moverat ad desistendum à persecutione Iudæorum, dixit, quia sic oportet fieri, scilicet oportet Christum pati & ita intrare in gloriam suam, & te oportet desistere ab impediendo proposito Dei, verbum enim oportet pro veritate materiæ substratæ indicat necessitatatem vel decetiam tam ratione Christi filij Dei, quam hominis redimenti. Filij Dei, quidem quia ipse voluit, juxta Prophetam dicentem, oblatus est quia ipse voluit, ratione hominis, quia omnes eramus filii iræ, ejecti ob peccatum Adæ ē Paradiso sine fine mansuri miseri: misertus est ergo nostri filius Dei unigenitus & obtulit se Patri ad satisfaciendum pro nobis, iuxta id: Apparuit benignitas &

F humana

humanitas Salvatoris nostri Dei, non ex operibus justitiae quæ fecimus nos, sed secundum tuam misericordiam salvos nos fecit. Atque id erat quod insinuabat cum dixit: oportet & sic fieri.

**O** Pijssime Domine quid ultra facere mihi potuisti? sed quæ, oro, pijssimū cor tuum, charitas vicit, ut te ipsum adeo ultronecè offerres in mortem pro peccatis meis? utque adeo sitires & anhelares ad potandum calicem Passiois acerbissimæ, ut nolles impediti. adeo namque servebat in te sitis operandi salutem nostram, ut in nobis tam multum non ferveat desiderium eam grato animo acceptandi. ô quam gravia sunt peccata, quæ talē depolcebant satisfactionem! & à tam digna persona explendam! & quam parum gratiæ tibi rependitur? quia ergo mihi Deus oportuit sic fieri, ut ex sola in nos misericordia & voluntate solveres Patri quod debebamus, & eriperes de diabolica potestate in æternum perditos, ut eo gratiores tibi essemus. Confiteor multam & magnam ingratitudinem meam, pro omni illo amore benignitate & fidelitate, quam mihi exhibuisti usque modo. Canam ergo cum Ecclesia nunc & semper: Grates nunc omnes reddamus Domino Deo, qui sua nos virtute liberavit de diabolica potestate. certe quia ipse dixit sic oportet fieri merito nos semper dicemus, oportet nos esse gratios ob innumera in nos collata beneficia: sed & hanc mihi largire gratiam ô Deus, adeoq; meū accēde desiderium & affectum, ut in eodem amoris ardore, quo tu te ipsum pro me patri obtulisti, & ipse me vicissim totum tibi offeram, cum omni facultate mea in hostiam vivam ad exequendum, in omnibus tam in agendo, quam dimittendo absque illa electione, gratissimam voluntatem tuam, ad ferendum etiam, quidquid ex bonitatis tuae promissione mihi accidere poterit.

§ 78. In illa hora dixit Iesus turbis. v. 55.

In illa hora quando ita adhortabatur Petrum ad cessandum à vi repellenda & ad patientiam dixit turbis & verè turbis quæ turbatim irruerant in ipsum sine ordine, & mensura, non secus ac vituli pingues, canes, tauri, leones. vituli propter petulantiam & nocendi libidinem, tauri propter impetus cæcitatem, quo hac illac trudebant & impellebant quasi cornibus. leones propter clamores & tumultus quos ciebant, canes propter aviditatem præda & sitim qua, veluti canes feram, invadebant Christum: vel etiam propter criminaciones & convitia quibus eum velut latratis impetebant.

**O** Pater benignissime intuere è ecclis hic filium tuum unicum, quantis is correptus sit angustijs, quam inmitibus cruciatibus circumseptus. & quo-

quomodo piissimum cor tuum ferre potuit, ut dilectum filium tam dira pati videres nec ei tamen ferres opem & auxilium! ut quid, ô Pater, Pater, ita dereliquisti eum? cur paterna tua viscera non sunt mota compassione erga dilectum unicum tuum? quis te peregrinus vicit amor? Agnosco animum: sed quælo, quid est homo, quod sic amas eum, misereris hominum peccatorum & deseris unicum tuum! ut homines apud te exalentur in cœlis! filius tuus tam ignominiose humiliatur in terris, ut peccator reus & impius liberaretur ab inferis! sanctus innocens, impollutus, unicus tuus qui nunquam peccatum admisit, miserandum in modum & tanto cum impetu tractatur & dicitur ad mortem, quid hoc capere non possum. Unum te rogo, ô Pater benignissime, propere unigenitum tuum quem tam horribiliter percussisti propter scelera nostra & totum tradidisti in manus crudelium turbarū, quæ eum ita enormiter tractant sine causa, ordine & modo, ut in omni actione mea omnia non impetu & præcipitatione mentis sed cum ordine, pondere & mensura id est discretione, præmeditatione, prudentia, fortitudine & serena conscientia agam, ut sic per me lauderis & omni hora benedictaris. & iste sit fructus unus sanctæ Passionis.

§. 79. *Tanquam ad latronem existis cum gladiis & fustibus comprehendere me.* v. 55.

Exprobras hic cohorti indignum modum & minime necessarium, ipsum comprehendendo, nempe, tanquam latronem, qui tanquam Propheta sanctus apud ipsos habitus fuerat, bene meritus in multis, sanaverat plurimæ morbis variis, cibaverat tot millia in deserto esuriensiu*tum* &c. his tamen insuper habitis, adhuc eum velut latronem capere venirent. Merito hoc dixit Iudeus, ut in se reversi quandoque agnoscerent quam ingratifuisserint & inique egissent.

**O** Domine omnia verba tua tendunt ad docendam virtutem & sapientiam, qui es ipsa sapientia Patris, & verbum, ô quoties simili modo mihi peccata mea, Deus meus, exprobare potuisti, pulsasti ad ostium cordis mei per inspirationem tuam, beneficiis blanditus es, consolatione demulsi*sti*, afflictionibus compulisti & tamen repulsam paſlus es semper, vel certè plurimum, dorsum tibi verti, quod ipsum tamen benigne sustinuisti. Nunc ergo doce me sedium tuarum sapientiam, quæ mecum sit, mecumque laboret, ut sciām quid acceptum sit deinceps coram te & perficiam.

§. 80. *Quotidie apud vos sedebam in templo docens & non me tenuisti.* v. 55.

Pergit exaggerando beneficia, quæ Iudeis exhibuit. Inter alia quod

quotidie docuerit ipsos omnem virtutem & sapientiam , concionando, Moysen & Prophetas explicando in scholis, synagogis, templo & foro, in pueritia, in virili ætate circumeundo pagos & castella, mari, terra , & non tenuissent eum, cum potuissent , & ipse lubentissime semper teneri voluisset, sed alio modo , nempe charitate, fide , imo manducatione corporis & sanguinis sui ad salutem animarum & corporum ipsorum in vitam æternam.

**O** Deus quotidie etiam docuisti me à juventute mea, & nunc doces verbo & exemplo intus per sanctas inspirationes, foris verbo & exemplis sanctorum, qui undique clamant ad me : revertere, revertere, desine ab inquis propositis tuis, serva mandata, diligere Deum, diligere proximum, sed pro autocultare nolui, cum fatuis virginibus dormitavi : Nunc igitur Rex gloriae, propitius esto mihi peccatori & per insitam bonitatem tuam ignosce mihi, quod unquam à rectitudine sanctorum mandatorum tuorum averti cor meum, sequens pravam voluntatem meam , & abiiciens ac deserens sanctam voluntatem tuam me ad virtutum studia invitantem , & quomodo ô Deus meus tam cæcus sum corde ut me vel ad momentū avertam à te summo bono, unde mihi latus omnis & bona cuncta proveniunt ? & contra ad terrena, caduca, & labentia me convertam , ex quibus non nisi damna perditio & omnis miseria ad me dimanat Non amplius mihi Jesu, non amplius fieri. Tua gratia adjutus, convertam me ad te ; tu convertere ad me ; clama ne cesses, & ego audiam voces sanctorum verborum tuorum..

§. 81. Hoc autem totum factum est, ut adimplerentur scripturae  
Prophetarum, v. 56..

Colligit hic quasi summam eorum quæ dixerat Evangelista, vel rationem dat dicti quotidie apud vos sedebam in templo docens & non mente tenuistis, quasi diceret: quare non tenuerunt eum? ut adimplerentur scripturae Prophetarum: Prophetæ enim omnes de ipsis morte scribentes prædixerunt, quod debuerit vendi, capi, ligari, tradi gentibus, illudi, flagellari, coronari, & tandem crucifigi, & hoc postquam sensum Prophetarum de se & de mysteriis novi testamenti explicuisse in Synagogis & in templo aper-te docuisset, se verum Messiam missum à Deo Patre in mundum, quem Patri antiqui expectassent tanto cum desiderio, miraculis probasset veritatem, prædicasset per villas & castella, omnes de se figuræ & Prophetias veteris testamenti pene implisset, adhæc novum Testamentum instituisset, Sacerdotes novos creasset, qui offerrent Deo Patri sacrificium in cruentum

cor-

corporis & sanguinis sui in remissionem peccatorum, atque omnia hæc usque modo non erant impleta ideo nequaquam antea capere eum Iudæi valabant; nunc pene impletis valent.

**B**One Iesu omnia disponis semper suaviter ordine in pondere, sapientia & mensura, capi nolusti, donec omnia impleta essent de te quæ mortem tuam præcedere debebant. Da gratiam, mihi ut omnia mea ita disponam ante mortis meæ horam in ordine, pondere, sapientia, & mensura, ut gaudeam in illa hora tecum dicens: *Consummata sunt omnia bene iuxta voluntatem tuam*, & tunc tecum, mi Salvator, ero paratus reddere spiritum meum in manus Dei patris creatoris mei.

S. 8. Tunc discipuli omnes relicto eo fugerunt. v. 56.

Cum audissent discipuli quod hoc usque eius passio dilata fuisset, quoad implerentur scripturæ, quodque ex iam impletæ, essent circa se ideoque labens tradere se Iudeis, viderentq; discipuli tam crudeliter modo vincitum & à canibus illis rabidis tam miserandum in modum abduci, vim defendantis Petri inhibita in &c, tunc discipuli timore perterriti dilectum Magistrum suum in fugam versi reliquerunt, & scipisti quoque impleverunt sua parte scripturas.

Vere iam prophetia impletæ est de qua Christus prædixerat percute pastorem & dispergentur oves gregis, Zach. 2. Disce hic, ô homo, non præsumere de te ipso, quantum vis tibi firmus videaris, nisi enim tibi adsit Deus præsidio fortis & auxilio suo magno statim animo concides. Quam solidus in fide videbatur sibi Petrus, qui tam serio asserebat, quod paratus esset cum Christo in carcere & mortem ire. Iacobus item & Ioannes qui calicem Domini bibere se posse dicebant, similiter & Thomas qui aliquando mori cum Christo ipse volebat & alios ad idem hortabatur: sed instantे tentatione Christum reliquerunt & fugerunt omnes. unde verissime David psal. 29. ait. *Aueristi faciem tuam à me & factus sum consurbatus.*

**O** Magister benignissime ô dulcissime Pater, ô suavissime Domine quoniam nos tot diebus in deliciis nutris ac velut filios proprios sollicitè custodis, studiosè erigis, sapientia instruis, & velut cortuum fidissime diligis. quoties etiam ego cum hisce fugitivis, (eheu!) à te recessi, & indies recedo ad omnem occasionem! Tu tamen, pie Iesu idem es qui discipulos tuos constantes post hæc fecisti & confirmasti in bono missione spiritus Sancti tui. Emitte igitur super me etiam spiritum tuum & creabuntur omnia in me, & renovabis faciem cordis mei in vera fide, spe firma & charitate perfecta, ut amplius à te non recedam in æternum.

§.8; At illi tenentes Iesum duxerant eum ad Caiphām principem Sacerdotum  
ubi seniores convenerant. v.57.

Hic Evangelista narrare incipit postquam Apostoli fugerunt quidnam fecerunt cum Christo Iudei, nempe tenentes primo Iesum captivum, vincum catenis & funibus fortiter astrinxerunt, ut lupi rapaces circumdantes agnum duxerunt ad Aulam Caiphæ. & quis iste Caiphas? Annī illius scilicet magni, salutaris a seculis desiderati, eternum memorandi princeps & Pontifex Iudeorum, sub quo immolandus erat agnus occisus ab origine mundi, agnus Dei &c. & hic Caiphas ut Iosephus dicit, emerat pecuniis pontificatum, contra mandatum Moysis, qui iubente Deo præceperat, ut pontifices patribus succederent & generationis in sacerdotibus series texeretur, non ergo mirum si iniquus Iudeus iniquum iudicium fingit de Christo, quem voluit tradi sibi, inimicis suis, Iudeis & Pharisæis, quorum scribæ literati & seniores non veritatis studio, sed malitia, eodem se conferebant ut veritatis & disciplinæ Doctorem Iesum Christum iudicarent, & reum falso condemnarent. Iero, quia contrarius erat operibus ipsorum (Sap.2.) gravis enim erat illis ad videndum. ideo non parcebant diei festo, ideo & prius quam adduceretur iam convenerant, ex quo colligi potest eos prius decreuisse in eum mortis supplicium quam viderant vel audierant defensionis suæ rationes.

**A**ttende hic, ô anima mea, quam miserabiliter Dominus & Creator tuus ab impiis illis & latcivis scurris circumvalletur & ducatur, haud secus quam latro quispiam & morti obnoxius, aut homo sceleratus. Et ramen in omni hac persecutione, erga homines patiens, erga patrem gratissimus perseveravit. Cogita quæsio, qualis hæc ei, quamque molesta nox fuerit. O Iesu rex gloria, qui totum mundum verbo regis, & cuius nemo potest resistere potentiaz, quam humilis, quam parvus, quam infirmus, quam despiciens propter me fieri voluisti! ubi iam sunt illa millia millium procidentia coram te in facies suas, reque adorantium, benedicantium, laudantium & fine intermissione dicentium: *Sanctus, Sanctus, Sanctus, nimirum, ô Amabilis Iesu, hora hæc est hora tenebrarum, tempus mœroris & nox amaritudinis.* Et hanc quidem tam horribilem & tristem noctem propter me sponte elegisti, ut illius tristri imagine monstrares mihi peccatorum & malitiae gravitatem & ingenium eius magis explicares. Per hanc igitur tristem noctem, & horrorem in quo duces fuisti ad Principes, scribas & seniores populi iniustos, ut te ex invidia, prætextu vindictæ, iudicarent, da gratiam Christe Iesu, ut nunquam vel consilio vel quavis autoritate velim proximo

mo malum ex eo, quod mihi videatur esse contrarius: sed ut eum potius iuvem, potius defendam pro justitia, eius causam, absque rancore, odio vel invidia velim tractare.

§. 84. Petrus autem sequebatur eum à longe. v. 53.

Primo ob promissionem suam, cuius memor turpe existimabat, non sequi dominum suum; docens nos bona proposita & fidem datam servare, quod utinam semper constanter faciamus. Secundò sequebatur Magistrum ob amorem, quem erga ipsum gerebat, maximum. à longè vero ob timorem quo iam occupatus fuerat, pugnabant enim in corde Petri: amor Christi & timor mortis. ille attrahebat, hic tetrahebat: sed hæc erat permissio divina Deo sic sinente fieri, quo scripturæ implerentur quibus prænuntiabantur, quod Christus Dominus noster torcular passionis solus esset calcaratus.

**O** Amantissime Iesu quo ego proposita bona feci? sed cum Petro pauperrimi elongavi à te, ita ut plane perdiderim te, & in baptismo fidem datam oblitus ivi: in post Deos alienos, passiones meas; frigidus in amore sancto tuo, calens cupiditate sacerdoti, & quo magis me elongavieo frigidus semper factus in fide spe & charitate tua. Respicere ergo & me cum Petro oculis misericordiae tuæ ut resumam animum redeam, ad te, servem proposita bona, de fleam & lugeam peccata mea, & negligentias meas, ut gratiam recuperem æternam.

§. 85. V/que in atrium principis Sacerdotum. v. 58.

Dum saltem timide Petrus sequebatur Magistrum id est à longè, & pervenit usque in atrium principis sacerdotum, in quo milites, qui Christum ceperant captivum, & Caiphæ tradiderant, hærebant expectantes dominorum suorum nutum, quibus se immisceret plenus anxietate Petrus, quid factum! cum perversis habitando non evasit innoxius qui si mansisset solitarius aut cum bonis, bonus utique in eorum societate mansisset, nec coactus fuisset ab ancilla vili, etiam cum iuramento Deum & Dominum suum negare. In perversis aulis hand dubiè, non nisi iniquitas & dolus discitur & docetur, & de eiusmodi aulis vere dicitur, exeat aula qui cupit esse pius, nam in eiusmodi iniqua aula nempe in curia Herodis Magi stellam perdunt, Ioanni caput abscondit, Christus illuditur &c. in curia Caiphæ Petrus sedem, saltem foris, negat & robur animi perdit; imò peierare dicit qui cum discipulis manens Christum præ omnibus audientissime confitebatur. pro quantum malum causat mala societas!

Vidéo

**V**ideo Domine, & pro dolor nimis expertus sum quantum mali eveniat ex mala Societate, ideo rogo te, o custos hominum, conserva me a mala societate, dum hic dego, & da ut bonis & sanctis sodalitiis, ex quibus melior evadere possum, semper in hæream, haec mihi se offerant, in hæc me inducere imo compellere dignare, ut declinem a malo & faciam bonum.

¶.85. Et ingressus intro sedebat cum ministris. v. 58.

Parum fuisset periculi, si Petrus expectasset foris in atrio, at intrando interiora & ipsam domum & aulam Caiphæ, & quidem cedendo cum ministris infirmæ plebis & sortis, qui non nisi infirma & scurria, cachinaciones & maledicta de Christo proferebante factoplane se Petrus prodidit, nam dum talibus se immiscuit paulatim infirmata est in ipso virtus & gratia Dei, & cecidit gravius in peccata diversa mentiendo, falsum iurando, Deum & Magistrum negando; nec potuit ad cor redire, nisi relinquere hanc malam & perversam societatem cum qua ledebar & quiescebat.

**P**lentissime Jesu, o quoties ego in malorum hominum non solum societe sed & conquievi, sed etiam verbis ludicris & actionibus eorum malis fui oblectatus, & ideo magis sed cum ipsis & quievi, idcirco doleo nunc quam maximè, & oro ut des gratiam; si fors incidero iterum in malam societatem, posthac nunquam in ea quiescam, sed cito refugiam ad te convertendo me ab illâ ad te justitiae solem.

¶.86. Ut videret finem. v. 58.

Finis & intentio Petri assidentis cum ministris profanis intendo, non erat malus, volebat enim manere cum Christo iuxta promissionem suam, sed una videtur curiosus fuisse, humana enim curiositate volebat scire quid iudicaret de domino Pontifice, utrum eum neci addiceret vel flagellis cælum dimitteret, de qua re iam ante melius ab ipso Domino saepc fierat instructus, ita ut credendo, videndi non habuerit necessitatem.